Secus in hoc morbo opium non videtur convenire, cum sudores moveat, febrem incendat, ad putredinem disponat et hamores acres in corpore retineat, salivationemque minuat.

Vidit Tissot in confluentibus aegros somno caruisse per septem nichemera, nec pejus se habuisse; alios excitari saepius curavit, dum et a somno naturali salivatio supprimebatur.

Exsiccatis variolis lenia purgantia dandas, ut materies putrida, quae in atroci hoc morbo non nunquam in intestinis colligitur, evacuetur.

Variolae parum flavescentes acuta forfice discindendae sunt, spongia aqua et lacte tepido madida abstergendae, et dum pure iterum repletur, de novo aperiendae. Sic tensio et dolor minatur, aegro

gro quies conciliatur, atque ingentes febres et abscessus, qui ex resorpto in sanguinem pure nascuntur, praecaventur.

In variolis copiosis a pure effluente crusta formatur, totam saepe faciem tegens, haec lacte tepido humectanda est.

Aëris puritas toto morbi tempore imperanda, aestivo tempore siccitas et calor ramis sambuci aut fraxini aquae immisis, vel aspersione frigidæ in pavimenta corrigenda, nec plures variolos in eodem cubiculo servandi, quia gravior inde redditur morbus testante Pringle.

Sed inconsultum videtur variolis aut sponte aut arte insectos rudiori aëri per dies exponere, id enim quod sanos pessime afficere valet et aegrotos laedere solet; sic rheumatismos, pertinacem, sicciam tussim licet non lethalem a nimis frigido regimine in inoculatis viderunt viri in arte exercitati.

Suppurationis tempore lintea et indusia mutanda sunt, ne in putridis fordibus decumbant aegroti.

Victus ex panatella cremore hordei, fructibus horaeis coctis imperandus est.

Constat, ut opinor, ex praegressis curam variolarum ab initio antiphlogisticam esse, dein eam convenire, quae in capite de febre puttida commendabatur: nonnunquam tamen licet rarius; sive in initio, sive in progressu morbi, si malignitas variolis iuncta sit, ea in auxilium vocanda, quae de febribus malignis dicta sunt.

Magis enim toto morbi decursu ad vires et symptomata, quam ad stadia variolarum attendendum ex quorum nimis sollicita indagatione confusa potius, quam simplex et tuta medela habetur.

In numeroſissima, quam exerceo praxi tredecim annorum spatio sex variolosos perdidi, inter hos

hos duae chirurgi cujusdam proles erant, quarum una confluentibus laborans morti iam vicina fuerat, dum vocatus essem; altera, me per binos dies abiente, a patre purgans acceperat, inde diarrhoea remediis non cedente periit.

Non haec adduxi, ut opiner, me in sanandis variolis excellere, sed ut demonstrem, quod simplex medela aliarum febrium continuarum curandarum in variolosis curandis sufficiat, et memorem solummodo Medicum esse oporteat moniti Ill. van Swieten (*a*), ut omni cura inquirat in genium morbi, qui exanthemata comitatur.

Tentabatur hic Viennae, ut in aliis Europae locis, summo cum successu inoculatio. Inoculationis enim arcanum notante Tissot est, ut variolofum virus indatur corpori omni rigiditate, laxitate, obstructione, cacochymia, viru, omni demum labe vacuo, verbo corpori fano, sed non athletico

C A .

(*a*) Tom. II. pag. 493.

C A P U T I X.

De Morbillis.

Omnis aetatis homines, crebrius vero tenerae, morbillis afficiuntur.

Sporadici sunt et epidemici: benigni et maligni.

Antecedunt morbillos horrer, inapetentia, tussicula, sternutatio, anxietas, vomitus, oculi lacrymantes, sudor, sed non tam copiosus ac in variolis.

In regularibus quarta die prodeunt, ut maculae parvae morsibus pulicis similes. Primo frontem et faciem, dein pectus, ventrem, brachia, crura, ac femora occupant. Elevantur in facie, quod potius tactu, quam visu distinguitur, coalescunt, et maculas variae figurae et molis formant. In reliquo corpore nonnisi asperitas cutis deprehendit.

In minus regularibus citius aut serius erumpunt, et nonnunquam primo in artubus et truncо apparent.

Minus colorati circa sextum diem in facie fiant morbilli, tum in reliquo corpore maxime rubent.

Primo disparent in facie, dein per totum corpus: loca, quae morbilli occupant, alblicant, ac si farina conspersa forent, rupta cuticula, quae squamularum forma decidit; licet quandoque non in squammulas abeant morbilli, sed insensibili modo bono aegrorum habitu evanescant.

Nonnunquam tempore epidemico febre morbillosa aut variolosa corripiuntur aegri, quin exanthemata sequantur.

In benignis morbillis eruptione facta quandoque omnia mala symptomata cessant; nonnunquam vomitus

mitus non amplius aegros vexat; sed tussis, dyspnoea et inappetentia perseverat.

In prognosi variant, ideo Illustr. van Swieten monuit: quod non adeo magnum discrimen inferant morbilli, si exteriora saltem occupent, neque calido regimine tractentur; ubi vero delirium vel dyspnoea suspicionem faciunt ad encephalon vel pulmonem simile malum haerere, anceps discrimen adesse.

Nonnunquam enim morbo iam finito tussis remanet et materia morbillosa sufficienter non evacuata ad pulmones fertur, tussim, inflammationem et phthisim sequentem producit.

Cura varia est ratione symptomatum, aegri, etc.

Benignissimi morbilli naturae commissi sannatur. Sufficiunt diluentia, hordeata, emulsiones.

In morbillis gravioribus symptomatibus stipatis semper ad vires vitae attendendum, ut languentes excitentur et nimiae minuantur.

Venae sectio instituenda sive in principio, sive in progressu, sive in fine morbi, ubi plenitudo, durities pulsus, respiratio admodum impedita notantur.

Si signa latentis faburrae in ventriculo animadvertantur, vomitorium propinandum.

Anno 1772 morbilli et febres putridae gravissimae epidemice grassabantur. In multis, qui utroque morbo afficiebantur, vomitorium exhibendi et repetendi necessitas erat. Nullam inde noxam vidi, sed morbus uterque placide decurrebat.

Ob solum vomitum emeticum non est propinandum; quia vomitus spontaneus sine latente bile corrupta in ventriculo sola eruptione tollitur.

Si febris magna, neque diarrhoea aegrum vexet, mixtura ex salibus mediis et oxymelle prodest.

Acida ob tussim minus convenient.
autem

In nimio calore sīnapis̄mi plantis pedum apponendi.

Remedium optimum est decoctum ex radice graminis althaeae oxymelle edulcoratum. Pro potu decoctum hordei cum oxymelle convenit.

In subiectis debilioribus, languentibus abstinentia a venae sectionibus, clysmatibus et refrigerantibus. Hoffmannus ab intemperioso nitri usu tres puellos a Medico necatos refert. Respiratio enim difficultis a retardata macularum eruptione pendet, quae tepidis, leniter diaphoreticis, ut infuso florū lumbuci et calidiore regimine promovenda.

Pulsus parvus, debilis vesicantiz poscit; his non proficientibus ad levem camphorae dosim confugiendum.

Symptoma maxime aegros torquens tussis est. Ad hanc compescendam pro varietate causae varia indicantur remedia.

Si admodum sicca sit, inspiratio vaporis aquae calidae saepe iuvat.

Aegris quorum vires constant, neque peculiaris acrimonia inest, sufficit decoctum ex resolventibus et emollientibus paratum (Nro. 41.). Iisdem syrups althaeae per parva cochlearia exhibeti potest.

Oleosa vix arrident, cum in debili ventriculo facile rancecant.

Nonnunquam tussis a materia acri, serosa ad pectus nimium affluente dependent. Similium aegrorum oculi plus lacrymantur, in eruptione, vehementior sternutatio notatur, serum acre ex naribus copiosus effluit, et sputa, si prodeant, tenuia et aquosa deprehenduntur.

Demulcentia ex gummi arabico (Nro. 42.), tragacanthi convenient. Prodest quoque decoctum falep et orchidis, maxime si alvus liquidior spectetur.

His non proficientibus opium per vices exhibendum, donec tussis minuatur.

Diacodium, quod a plurimis ut opiatum commendatur, vix sufficere videtur. Capita papaveris quidem (magis tamen immatura) narcotici quid possidere dubium non est; hinc forte quoddam ex solis iisdem capitibus bene saturatum decoctum vi sopiente pollere nemo inficias ibit, nostro attamen diacodio parum virtutis opiatae inesse inde patet. Ingrediuntur enim decoctum pro nostro diacodio et siliquae dulces et glycyrrhiza; imbutus igitur decocti latex horum corporum partibus solubilibus minorem copiam de papaveris capitibus assumere valet. Nam quo maior est farrago rerum simul decoctorum, eo minus de singulis extrahitur. Praeterea diacodium constat ex una tertia parte huius decocti et duabus tertiiis partibus sacchari; hinc non mirum, si unciae uni syrapi aut nulla aut valde exigua vis narcotica insit. Ego ipse ante plures annos morbillis laborans quinque unciis syrapi diacodii intra paucum tempus assumptis nec somnum, nec minutam tussim observavi. Convenit tamen optime syrpus diacodii demulcendi scopo.

Non raro diarrhoea symptomatica morbillis accedit, quod vires fractae et pulsus debilis notantur: haec remediis in superioribus capitibus notatis brevi compescenda est.

Quandoque subito disparent morbilli, et anxietas, oppressio pectoris et cetera gravissima symptomata nascuntur. In simili casu ea convenient, quae in miliaribus retrocedentibus laudabantur.

Ubi morbilli pallescent et exsiccantur, purgantia antiphlogistica propinanda.

Si convalescentes aut frigidori aëri se exponant, aut carnibus abutantur, febris et peripneumonia suc-

cedit, quae venae sectionibus, emollientibus, resolventibus, salibus mediis curari debet.

Maculis prorsus disparentibus quandoque tussis remanet et in habitum degenerat. Haec primo opio compescenda, dein diversis remediis pro diversitate aegrorum tollenda.

Si aegri habitus repletioris sint, parvae venae sectiones saepius repetitae et purgantia lenia prosunt. Si stricti admodum temperamenti, serum lactis convenit. Si exhausti sint, ut tabis futurae metus oriantur, lac cum aquis felteranis et aër ruralis commendandus. Ubi sputa purulenta, decoctum ex cortice peruviano et lichene islandico lacte mixtum pulchros saepe effectus praefstat.

Nonnunquam oedematosus tumor morbillis succedit, qui lenibus purgantibus, cortice peruviano, frictionibus et motu corporis curandus,

Quae in prioribus capitibus de diaeta dicta fuerunt et hic locum habent.

Atmosphaera, in qua morbillosi decumbunt, temperata sit; frigidior enim minus convenit, et calidior aequa, ac in aliis morbis exantematecis nocua deprehenditur.

Cavendum, ne aegri lui exponantur et oculi inde damnum patiantur. His aqua rosarum cum lacte tepido nonnunquam instillanda, ne a fero acri inflammentur.

Quandoque oculi et post morbillos inflammati sunt. Cucurbitae, pediluvia et vesicantia ad nucham in usum vocanda.

Reconvalescentes a morbillis aërem frigidum evitare debent.

C A P U T X.

De Erysipelate.

Erysipelas est macula laeta rubra, superficialis, cutim tendens, digito prementi cedens et eo amoto iterum rediens, omnem corporis partem, crebrius faciem occupans, non raro palpebras ita afficiens, ut aegri eas deducere nequeant.

Sedes erysipelatis in reticulo Malpighii locatur, ex hac ratione superficialis est, facile locum mutat, in resolutione dilatatur et rubor hinc inde dividitur.

In vehementiore erysipelate parvae vesiculae conspicuntur, iis similes, quae a combustione fiunt.

Ex pustulis faciei ruptis humor viscosus effluit, crustam formans per plures dies manentem.

Quandoque tumores nascuntur magni, ichore, aut sero acri turgentibus, quibus non crepantibus partes subiectae exulcerantur et roduntur: hinc erysipe-
las in ulceratum et non ulceratum dividitur.

Notatur et frequens erysipelas habituale.

Nonnunquam sat levia symptomata hoc exam-
thema comitantur. Nonnunquam ingens dolor capi-
tis, horror, calor et sitis morbum praecedit, per
duos, aut tres dies increscit; per unum aut alterum
maximo incremento haeret; dein minuitur et cutis
desquamatione terminatur. Sed et erysipelas per de-
cem, duodecim dies excurrit, sudore iudicandum.

Causa erysipelatis videtur esse humor acer, bi-
liosus, per sanguinem dispersus. Hinc aer humidus,
pluviosus, affectus animi violenti erysipelatis gene-
rationi favent.

Prognosis diversa est. Erysipelas partium exter-

narum raro discrimen habet, nisi retropellatur; si vero locum mutet et partes internas petat, phrenitis, lethargus, angina lethalis, etc. facile sequi possunt.

In tenibus vehementius erysipelas timendum, malum est in vulneribus cranii et pessimum in asciticis.

Erysipelas hydropi accedens malum; erysipelas mammarum externis irritantibus et inspissantibus tractatum non raro in suppurationem aut scirum hum abit.

Si erysipelati nigredo quaedam, aut pustulae, aut mentis alienatio superveniat, teste Sorbait vix spei relinquitur locus.

Dum in erysipelate faciei ad sensum leviori magna inquietudo, deliria accedunt cum pulsu inaequali, ut plurimum morbus lethalis est, notat enim erysipelas magis in internis et nobilioribus partibus.

Cura varia est. Si febris magna, pulsus plenus, durus, venae sectio instituenda, et quandoque repetenda est. Sanguis eductus pleuriticorum similis crusta tecus saepius conspicitur.

Signa latentis in venticulo faburrae occurrentia emeticum poscunt.

Cavendum a vomitorio, ubi a retrocedente erysipelate nausea et vomitus oriuntur, quae non faburrae, sed materiae axanthematicae venticulum petenti originein debent.

Si calor, sitis aegrum vexent, medicamenta antiphlogistica, ex aceto, nitro, sale polychresto, stibio diaphoretico abluto, roob sambuci, tamarindis sumenda, ut alvus aliquoties moveatur.

Crebriores purgationes praecipue in debilioribus, quorum pulsus parvus et celer est, morbum graviorem et longiorem reddunt.

De stibio diaphoretico non abluto diversa est Medicorum mens. Hic spernit, ut calcem inertem, fistularum tabacariarum terrae similem; alter ut medica-

dicamentum infidum damnat. Boerhaave calcem dicit inertem, nocuam: si iners, an nocua? si purgantia, ut Boerhaave sentit, admissa hæc calce stimulum acquirunt, an tunc iners? Spielmann Boerhaavium a Vigano in hunc errorem seductum carpit, nec iuste ut opinor. Clariss. Trillerus (a) non spernit stibium diaphoreticum ablutum ut inertem calcem, sed quia cum tempore aculeos suos recuperare timeret. An Wittenbergae singulis decero, aut viginti annis patetur, ignoro. In nostris officinis omni anno semel ad minimum confici debet, hinc tuto remedium hoc praescribi potest: et ideo stibio diaphoretico non abluto preferendum videtur; hoc enim meo iudicio ob incertam salium praesentium naturam et quantitatem incertum, inconstans et impurum est remedium: et mirandum, cur Medici semper varianti mixtione salium fidant, quorum nec certam quantitatem, nec naturam noscunt. Hi sales iam magis alcalefunt, prout stibium plus, minus calcinatur: cum acidis vegetabilibus misti odorem ingratissimum, sulphur volatile, aut aquam fortem redolentem eructant. Eadem ob rationem mixtuae (Nro. 8.) roob sambuci additi eam effervescere et nauseosam faciunt.

Pro potu diluentia, acidiuscula, ut decoctum hordei cum oxymelle, decoctum acetosae, limonata largiter haurienda.

Cavendum, ne similes aegris sudoriferis, aut calido regimine vexentur.

Si morbus a transpiratione suppressa generetur, moderatus lecti calor et remedia commendanda, quae transpirationem promovent, ut decoctum ex radice graminis, foeniculi, florum sambuci addito stibio diaphoretico et syrupo quinque radicum.

(a) Dispensat. Pharmac. univers. Tom. II. pag. 14.

Prodest et infusum florum sambuci theati in star haustum: omnia enim ex sambuco parata maxime in hoc morbo sunt efficaciae.

Abstinendum a validis sudorifetis et calefacientibus.

Si erysipelas locum mutet et partem nobiliorum petat, revellentia indicantur, vires vitae exorbitantes venae sectione, balneis pedum et remediiis antiphlogisticis compescendae, vires languentes vesicantibus et moderata camphorae dosi erigendae sunt.

Erysipelati epidemice saevienti cum pulsu debili, vomitu, ingenti capitis dolore, totius faciei tumore, crusta in sanatis, ut in variolis remanente, antiphlogistica methodus lethalis, sed alexipharmaca, cortex et vesicantia profuere.

Erysipelas habituale varia poscit remedia. Si ab humoribus biliosis malum oriatur, ut plurimum levis obstructio hepatis notatur, quae flavescente oculorum colore, lingua sordida noscitur; similibus aegris fructus horraei, serum lactis, succi ex taraxaco et acetosa profundunt, interpositis nonnunquam purgantibus ex roob sambuci, tamarindis, cremore tartari, et salibus mediis.

Vitanda omnia calefacentia et spirituosa.

Nonnulla subiecta adeo sensibilia sunt, ut ab aëris mutationibus creberrime erysipelate corripiantur.

His in paroxysmo, ut monui, lenia diaphoretica convenient; extra paroxysmum corpus frictionibus, motu, cortice peruviano et martialibus robosrandum. Caveant similes aegri ab aëre frigido, humido, per oppositas, aut angustas rimas intrante et a purgantibus; cum ab his transpiratio supprimatur.

Pro varietate erysipelatis varia remedia externe applicanda. In leviori malo fackuli sicci ex floribus sambuci, chamomillae et pauca farina fabarum tosta sufficiunt.

Parte affecta multum splendente fomenta emol-

Siēntia et leniter diluentia, ut flores sambuci lacti nocti profundunt. Nocerent siccā et terrea, quia partes indurantur et transpiratio materiae morbificae impeditur.

Parvae vesiculae humidum exstendant, quod ulcera generat, nisi absorbeatur. Hinc in simili casu terrea, ut pulvis ad erysipelas albus, vel ruber Disponsatorii Viennensis externe applicanda suadentur. Vesiculae, aut tumores fero acri turgentem aperendi sunt, ne partes subiectae rodantur.

Vitanda omnia resinosa, oleosa, pinguia, quia ab his erysipelas retrocedens et gangraena sequens non raro observata fuit.

A quibusdam in erysipelate externe saturnina commendantur, sed saepe pessimo cum successu corpori humano externe similia applicantur, prout uberioris expertissimus Brambilla Augusti Imperatoris chirurgus notavit (a).

Suppuratio ex erysipelate ut plurimum lente procedit, minus laudabile pus exhibet, et facile in ulcerā chronica vix sananda abit.

Non autem semper mala est ab erysipelate orta suppuratio, Clar. Strack (b) erysipelas singulare epidemicum observavit, quod, nisi suppuraverit, mortem attulit omniaque remedia, quae ad exteriora illud evocarunt, salutaria, quae autem solutionem praestiterunt, nociva fuerunt.

Si pars livefcat et gangraenae futurae metus sit; interne cortex peruviatius, externe antiseptica ex ruta, scordio, cortice peruviano cum vino et aqua parata in auxilium vocanda.

Si in faciei erysipelate cutis in maghas, irregulares vesica elevetur, vel pars parum livefcete incipiat, mox cortex dandus, et huic, si pulsus parvus inaequalis, camphora iungenda est. CA.

(a) Rifflessioni Fisico-medico-chirurgiche. pag. 24.

(b) Act. Mogunt. Tom. I. pag. 312.

C A P U T XI.

De Scarlatina.

Scarlatina exeunte aestate frequentior et iunioribus familiarior est.

Praecedunt eam virium prostratio sub sequente horripilatione, anxietate, calore, febre. Tertia aut quarta die maculae prodeunt rubrae, crebriores, latiores et multo magis rubentes ac illae, quae morbillos constituunt. Primo faciem, collum, pectus; dein dorsum, abdomen, artus occupant. Rubent partes affectae, ac si vino rubro tinctae forent. Permanent maculae per aliquot dies: febris et rubedo octava aut nona die ut plurimum integre disparent. Maculis evanescientibus cuticula desquamatur. Nonnunquam secunda aut tertia vice redeunt.

Dividitur scarlatina in sporadicam et epidemiam, quae maxime circa aequinoctium vernale gras fatur et contagio contrahitur.

Distinguitur quoque in benignam et malignam, quam vomitus, anxietas, oppressio ad praecordia, ingens dolor capitis, sopor comitantur: fauces interne rubent; inde respiratio celerior, laboriosior, deglutitio difficilis et neglecto morbo suffocatio.

In scarlatina sexta aut septima ab eruptione die in pedibus et manibus pustulae nascuntur similes miliaribus, sed non nisi aërem continent, a separatione et elevatione epidermidis dependentes, a quibus mole auctis decorticatio sequitur.

Uberius scarlatinam describit Clar. Plencicz et Rosenstein.

Prognosis variat: benigna vix remediis eget; ve-

verum moderato calore, diluentibus, theatis et post desquamationem leni cathartico facile curatur.

Abstinendum a remediis sudoriferis, vel nimiis stragulis, quia et inde benignus morbus in periculosum et lethalem facile vertitur.

Si maior calor, acetum, succus citri, decoctum hordei, oxymel, etc. convenient, quibus, praecipue si alvus fileat, sal polychrestum, mirabile Glau-beri et nitrum addendum. Urgente necessitate saponis plantis pedum apponendi.

Scarlatina maligna maius minusve portendit periculum pro gravitate symptomatum. Hinc pulsus parvus et celer, respiratio et deglutitio difficillima, summa virium prostratio, etc. infaustam formant prognosim.

Remedia exhibenda, quae a superioribus derunt, vires erigunt, putredini resistunt et symptomata minuant.

Potissimum medicamentum est cortex peruvianus varia forma propinandus.

Non raro aegri, praecipue infantes corticem respuunt, iis per enemata iniiciendus.

Calore et siti admodum urgente acida mineralia ad gratam aciditatem cortici addi possunt.

Pulsus parvus, celer; deliria, tremores vesicantia, camphoram, spiritum cornu cervi, moschum petunt, prout in superioribus capitibus de febre putrida, maligna notatum fuit.

Ubi deglutitio difficilis ob affectas fauces, injectiones ex aceto, aqua, melle iniiciendae, cataplas-mata (Nro. 43.) cum lacte collo applicanda sunt: urgentiori malo vesicantia et collo et nuchae apponenda.

Non raro bene interim valentes aegri post duas aut tres septimanas fugata iam scarlatina viribus laetitia,

buntur, et primo facies, dein totum corpus leucophlegmatico tumore turget, urinae secernuntur paucae loturae carnium similes, nonnunquam sanguineae.

Magis haec accidunt hyeme quam aestate; infantibus quam adultioribus; maxime iis, qui citius libero exponebantur aëri. Si tumor leucophlegmaticus aptis non cedat remediis, serum ad nobiliores fertur partes, et aegri comatosi, convulsi, apoplectici, aut suffocati pereunt.

Maius quoque periculum est, si febris leucophlegmatiae iuncta sit.

Frictiones, transpiratio in lecto, decoctum iuniperi (Nro. 44.) addito oxymelle scillitico et rhabarbarina (Nro. 45.) profund. His non iuantibus ea propinanda, quae in capite de hydrope dicentur.

Pauca et hoc loco de febre urticali referam.

In hac pustulae notantur pallido rubrae instar illarum, quae a percussione cum urticis conspi ciuntur. Pruritum, febrem remittentem quasi catarrhalem comitem habent.

Tertia, quarta die prodeunt; aliae iterum subsequuntur cum desquamatione cutis.

Facillime transpiratione, diluentibus curantur. Nonnunquam tamen epidemice grassantur, pulmones afficiunt et decoctum ex radice graminis, althaeæ, infusum florum sambuci, vesicantia, etc. petunt, prout ex capitibus praemissis facile patet.

C A P U T XII.

De Febris intermittentibus.

Tria febrium intermittentium stadia sunt, frigoris, caloris et sudoris.

Communiter incipiunt lassitudine, pandiculazione, horripilatione, nausea, vomitu, dolore capitis, etc. Pulsus, qui debilis et parvus tempore frigoris fuerat, subsequente calore in pleniorum et fortiorum mutatur: augetur sitis: urina magis tingitur: deinde sudore febris terminatur, evanescunt symptomata remanente ut plurimum debilitate.

Febres intermitterentes aliae sunt vernales, autumnales aliae. Priora a Februario in Augustum ultimae ab Augusto in Februarium dominantur. Sed, et autumnales quandoque iam Junio mense occurserunt; nonnunquam vero circa Septembris finem aggrediuntur.

Distinguuntur et intermitterentes apyrexia, seu tempore a paroxysmo libero, in quotidiam, tertianam, quartanam. Sunt quoque tertianae et quartanae duplicatae et triplicatae.

Quotidiana magis pueros et debiles vexat, creibius tempore verno spectatur, pertinax est: primae accessiones ut plurimum horis matutinis revertunt: rarius est quotidiana, sed tertiana duplex frequenter pro ea habetur. Riverius ex sexcentis aegris accessiones quotidie habentibus vix unum quotidiana laborare observavit. Differt quotidiana a tertiana duplice: quod huius accessus alternis diebus, non vero singulis sibi mutuo respondeant. Hinc semper attendendum ad tempus invasionis, quia hoc intermitterentes distinguit.

Ter-

Tertiana subiecta iuvenilia, temperamenti bilio-
ni, corpora exercitata plus infestat: frigus intenso,
strepitum dentium, calorem acrem et mordacem,
maiorem cephalalgiam sitimque comitem habet.

Quartanae typus omnium intermittentium est
maxime regularis: communiter promeridie aggredi-
tur: frigus est mitius, sed diuturnus, ac in tertia-
na: calor ut plurimum quinque aut sex horarum:

Praeter febres intermittentes regulares occur-
runt erraticae, seu typum obscurum habentes, aut
nullum ordinem sequentes.

Sunt et variae febres larvatae, pleuritidem,
choleram, apoplexiā mentientes. Ut plutimum
diaeta mala praegressa est, de appetitu prostrato con-
queruntur aegri, urinam iumentosam mingunt et eo-
dem tempore multi aut febribus remittentibus, aut
intermittentibus decumbunt. Sed quandoque vix no-
scendae sunt, nisi quod symptomata certo iterum
tempore redeant vehementer, quae aut admodum
mitia fuerunt, aut plane cessarunt. Similium fe-
brium historiam descripsit egregius Lauter Physicus
Laxenburgensis.

Causa proxima febris vix determinari potest.
Bene monet Bagliviā (in Paraenesi ad Medicos de
instituenda medendi methodo popularibus accommo-
data) quod febris, si phoenomena spectemus, reli-
quis morbis sit notior; si constitutionem et causam,
omnium ignotissimus.

Probabilis est sententia Illustr. van Swieten:
eam in nervis et liquido nerveo haerere.

Cause remotae et praedisponentes variae sunt.

Autumnales faepius bili putridae in primis viis
haerenti originem debent: nonnunquam gluten visce-
ra oblidens febrem producit: non raro aër plaudosus,
animi pathemata, etc. febrim causant. Quartana fre-
quen-

quentius a victu crudo, duriore, vita sedentaria, frigore autumnali insueto, a scabie retròpulsa oritur.

Prognosis variat ratione febris, temporis anni, constitutionis epidemicae, aetatis et subiecti.

Vernales mites saepe post septimum paroxysmum sponte cessant.

Autumnales nonnunquam remediis pertinacissime resistunt; frequentes habent recidivas, donec superveniente vere fine remedio solvantur. Hinc Celsius ait: quartana aestiva brevis, autumnalis fere longa est, maxime quae coepit hyeme appropinquante.

Febres tempore humido et pluvioso difficilius curantur, quam sicco.

Quandoque intermittentes epidemicae observantur, quae post unum aut alterum paroxysmum iam intermitunt.

Exhaustis, cacochymicis, gravidis, vel et illis, qui diurno alio morbo laborarunt, febris sat mitis lethalis fieri valet.

Senes non raro pereunt in frigore quartanae: ubi e contra Sydenhamus cum stupore vidi infantes tenellos in cucis per plures menses quartana laborasse, nec inde oppressos fuisse.

Inter intermittentes quartanae sunt pertinacissimae, hae autumno magnis viscerum obstructionibus stipatae vix sanantur, sed perseverant ad veris accessum usque.

Antequam de cura intermittentium agam, notandum iterum occurrit Sydenhami effatum: febrem instrumentum naturae esse, quo impura a puris separat et extra corpus excernit, hinc quandoque longius ferenda est, cum febre pertinacissimae obstructiones et dispositiones ad morbos chronicos optime tollantur, dum solventissima remedia ad extrema vasa febrili motu ducuntur. Multi Galeno teste ab epilepsia

lepsia liberati fuerunt; alii a lepra, varicibus, tumoribus lienis aliorumque viscerum per quartanam vindicabantur. Boërhaavius notat, homines longae-
vosi in flore aetatis quartana omnium intermitten-
tium maxime diurna laborasse.

Cura alia est in paroxysmo, alia extra paro-
xyssum.

In paroxysmo diluentia convenientia, ut mate-
ries febrilis per varias vias: nempe alvum, urinam,
sudorem, vomitum evacuari possit.

In frigore febrili tepida ad transpirationem pro-
movendam haurienda sunt, ut infusum florum sam-
buci, decoctum quinque radicum aperientium.

Cavendum ab aromaticis, validius stimulanti-
bus, cum inchoato frigore febrili maior adsit calor,
quam in eodem corpore sano. Van Swieten iuve-
nem vidit tertiana verna laborantem, qui lethali
pleuritide corripiebatur, dum quinque guttae olei
caryophyllorum cum saccharo diu tritae darentur
ante paroxysmum ingruentem, ut frigus febrile ca-
lido hoc remedio tolleretur.

In calore febrili diluentia acidiuscula propinan-
da, ut decoctum hordei cum oxymelie, limonata;
æstuante admodum aegro acida mineralia diluta et
grata et utilissima sunt.

Potulenta crebrius, sed parca quantitate inge-
tere oportet; ne aut vomitus, aut anxietas a disten-
to nimium ventriculo oriatur.

Debiliori aegro vinosa paroxysmo finito con-
cedi possunt.

Lintea et indusia post sudorem mutanda, ne
ab his humidis corpori applicatis horror iterum na-
scatur, aut excreta materia per vasa resorbentia
denuo in sanguinem feratur.

Vomitus spontaneus paroxysmi tempore aquae
tepidae haustu promoyendus.

Cu.

Cura extra paroxysmum differt ratione aetatis, temperamenti, causae, symptomatum, constitutionis epidemicae.

Febris causa cognita talia remedia danda, quae eam corrigunt et destruunt.

Amarities oris, nausea, etc. nisi contra indicanda sit, vomitorium requirunt tempore a pyrexiae exhibendum.

Illustr. van Swieten (*a*) de febribus intermittentibus monet, bilem putridam, quae in ventriculo et intestinis continetur, subito evacuandam esse, ne mora magis nociva fiat. Imo notat, quod saepius vomitorium maxime in autumnalibus repetendum sit.

Cum successu aliquot drachmae salium medium emetico praemittuntur; sic glutinosum inciditur et ad faciliorem evacuationem disponitur.

Profund emetica in intermittentibus non solum eiiciendo nociva in ventriculo contenta, sed etiam stimulando et turbando materiem febrilem. Concutuntur vomitu viscera abdominalia, inde his impacta faciliter solvuntur et excutiuntur.

Ad emesim procurandam arridet solutio trium aut quatuor granorum tartari emetici in libra aquae per vices sumenda, donec sufficiens vomitus sequatur.

Si vomitorium contra indicatur, vel signa absunt latitantis faburrae in ventriculo, appetitus tamen prostratus, abdomen tensum, vita lauta praegressa et alvis segnior obseruentur; purgantia substituere oportet.

Si maior calor, sitis intensior, urina flava obseruentur, tamarindi, tremor tartari, aqua laxativa indicantur. Ceterum sal amarum, thermarum carolinorum, mirabilis Glauberi, pulvis cornachini convenit.

G

Cla.

(*a*) Tom. II. pag. 54.

Clarissimus Trillerus (*a*) pessima mala a pulvere Cornachini exhibito recenset, quae malignae et nocivae indoli antimonii diaphoretici dudum iam praeparati adscribit.

Revocari huc possunt ea, quae de antimonio diaphoretico non abluto in capite de erysipelate monui. Praeterea certum fere est, ad vim purgantem scamoni augendam stibium diaphoreticum ablutum et cremorem tartari valde parum facere. Ratio horum pulverum scamonio admistorum in eo solum consistere videtur: ne scilicet partes scamoni sibi cohaerere indeque tormenta caufare valeant. Hinc alii tremoris tartari et stibii loco pulverem cornu cervi in eundem finem scamonio admiscent. Ceterum nil mali video in missione priori propter stibium, dum praeferit hic pulvis, omni momento commiscendus, nunquam in maiori paretur copia.

Nauseosis gratius et efficax est purgans, si octo, aut decem drachmae salis Segnetti in binis libris iuris carnium non saliti solvantur et per cyathos sumantur, donec aeger purgetur.

Autunnales febres magis purgantia petunt, quam vernales.

Cavendum a nimiis evacuationibus, praecipue in vernalibus; quia inde febres protrahuntur, hydropsque nascitur.

Vernales febres in iuvenibus et sanguineis non raro mutantur in inflammatorias; hinc pulu pleniore, duriore, respiratione difficultiori, maxime si abusus spirituosorum febrim praecessit, aut consuetae sanguinis evacuationes intermissae fuerunt, vena secunda est. Sed et in autumnalibus sanguinis detractio necessaria, ubi mox dicta symptomata spectantur.

Eva-

(a) Dispens. pharm. universal. pag. 529.

Evacuatis primis viis, si maior calor, sitis vehementior, urina plus colorata; remedia antiphlogistica, ut succus citri, acetum cum sale polychresto, nitro indicantur.

Non raro, praecipue in autumno, initium intermittentium similia symptomata habet ac febris putrida; in his acida mineralia salibus mediis iuncta profunt.

Levis quandoque hepatitidis species, post fervidiores aestates, febres autumnales comitatur; quod urina ex flavo rubra, flavescens oculorum color, sitis intensior, hypochondria tensa, maxime in regione dextra cum dolore fixo eiusdem lateris et alvus parcior docent; in hoc casu decocta solventia cum acidis et purgantibus antiphlogisticis imperanda. Hinc variae formulae ex taraxaco, radice graminis, cichorei, tamarindis, succo citri, aceto, crystallis tartari, sale mirabili Glauberi, etc. formari possunt (Nro. 46.). Pro potu decoctum hordei cum oxymelle, aut serum lactis convenit.

Clysmata ex emollientibus cum melle quoque inicienda.

Similis methodus et locum habet absentibus signis levioris inflammationis, ubi urina flava et subflavescens oculorum color cacochymiam biliosam et hepatis infarctum notant.

Sollicite enim inquirendum in intermittentibus maxime quartanis, an non adsint viscerum obstructions; cum his praesentibus remedia solventia tamdiu continuare oporteat, donec hypochondria mollia et melior faciei color succedant.

Succus ex radice graminis et taraxaco recenti addito sale polychresto, aut terra soliata tartari efficacissimus est. Nam salia media et obstructions solvunt et primas vias a glutine liberant, quo fere semper obducuntur.

Paucissimos vidi, quorum vent iculus a salibus mediis offendebatur. Imo inumeros solis hisce remediis a febre intermitente absque recidiva liberavi.

Solventia remedia, tempore apyrexiae sumpta, febrili motu magis in vasa obstructa agunt et impactum solvunt. Debilibus vero minus convenient, quia vires inde minuantur et sudores nocivi augentur.

In indurationibus viscerum abdominalium et inunctiones ex unguento althaeae suadendae, maxime, dum infarctum colon tumens circa lienis regionem, ubi inflectitur, eum scirrhosum mentitur.

Notabili tactui resistenti visceris duritiei utiliter emplastrum cicutae apponitur.

Cavendum in magnis obstructionibus et indurationibus viscerum a fortibus purgantibus, his enim corpus debilitatur, subtilissimis humoribus privatur et iam impactum fere irresolubile redditur.

Nonnunquam pituita tenax primas vias occupat: docet id pallidus corporis habitus, urina pallida, vita sedentaria praegressa, victus ex alimentis crudioribus, habitatio in loco depresso et humidiore; aegri similes farinosa non ferunt, ab aromatibus levantur, gravitatem, frigus circa ventriculum et oppletionem ex assumptis maiorem, quam in sanitate sentiunt. His extracta amaricantia cum gummi ferulaceis (Nro. 47.) apyrexiae tempore convenient.

Intermittentes, dictis remediis non cedentes, fugandae sunt; cum febre diu protracta corpus debilitetur, humores aciores reddantur et iidem morbi ac a nimis cito sublata, nempe icterus, cachexia, hydrops sequantur.

Nullum remedium febrem citius et certius fugat cortice peruviano.

Observavit iam olim Caesareus Archiater Lon-

go-

DE FEBR. INTERMITTENTIBUS. 101

gebardi, quod cortex gravidis, menstruantibus, haemorrhoidariis tuto exhiberi possit, nec urinam, sudores, aut fluxus salutiferos tollat (*a*).

Cortex in pulvere, mixtura (Nro. 48.), bolis (Nro. 49.) pro vario aegri lubitu praescribi potest.

Ad intermitentes fugandas longe efficaciorem corticem peruvianum reperi ac extractum vel decoctum. Mortonus experientia fretus affirmavit chinam chinam in substantia exhibitam certius vires suas exferere, quam si multa arte, aut igne torqueatur.

Si aegri non respuant, optime mixturae forma propinatur. A cortice enim vel in pulvere, vel in bolo non raro pondus vel oppressio in ventriculo percipitur. Forte quod notante Percival diu cortex in primis viis indissolubilis haereat.

Cortici peruviano salia media iungo, nisi alvus liquida sit; cum a substantia corticis non raro pondus ad regionem ventriculi et alvus adeo adstricta sequantur, ut aegri vix scybala excernere valeant. Eam ob rationem Celeber. Gaubius in pulvere antifebrili unciae corticis binas salis polychresti drachmas addidisse videtur.

Varia dosis corticis est. In quotidiana sex drachmae, in tertiana uncia, in quartana uncia una semis tempore apyrexiae exhibenda.

In febre, cuius paroxysmi adeo protracti, ut apyrexia brevissima et continuae futurae metus sit, ad finem paroxysmi, ubi maximus calor transiit, cortex sumendus.

Febre per dictam corticis peruviani quantitatem fugata aegro per binas apyrexias sequentes dimidia eiusdem remedii dosis exhibenda est ad recidivam prae-

(a) Michaeli Della Febre. Pag. 305.

cavendam; maxime tempore humido et frigido, in subiectis senilibus, constitutionibus epidemicis.

Monet illustr. van Swieten, ut aeger qui quartana laboravit, iam per octo dies a morbo liber, corticem denuo sumat et dein tertia vice, ubi febrem non habuit, cortice utatur, cum character intermittentum, quo diutius inhaeserit, eo difficilis deleatur (*a*). Et Sydenhamus et Mortonus iam curata tertiana chinam chinam continuandam voluerunt.

Solet in tertianis recidiva fieri aliquo secundae hebdomadis die, in quotidianis et quartanis autem tertia hebdomade (*b*). Unde liquet, ad reversiones tutissime et certissime praecavendas corticem secunda, aut tertia quavis hebdomade exhibendum esse. In febribus oblitinioribus quandoque secunda, ter-tia, quarta repetitio facienda.

Febris intermittens sive sponte sua, sive regimine calido ad continuitatem accedens, maiorem corticis peruviani copiam requirit. Sic anno 1770., ubi talis epidemia regnabat, omnes fere recidivam passi sunt, nisi largissima corticis peruviani quantitate uterentur.

Clariss. Archiater Petersen in febribus epidemicis corticem in substantia ad libram unam medium, in decocto ad libras duas semis exhibuit. Nullum enim incommodum oritur, si plus quam opus affumatur, peccatur vero, si iusto minus, cum eo reversionibus occasio relinquatur (*c*).

Pessima mala ex intempestivo laudati remedii usu fiunt.

Quandoque vernales intermitentes graffantur, venae sectione et antiphlogisticis, ut superius monui,
cu-